Забайкальский   край

Совет сельского поселения  «Чиндалей»

РЕШЕНИЕ

19.12.2012.

                 № 64
c.Чиндалей

     Об отчете главы администрации сельского поселения «Чиндалей» о деятельности администрации сельского поселения   «Чиндалей» за 2012 год
           Заслушав и обсудив информацию главы администрации СП «Чиндалей» Жигжитжапова Б.М. «О деятельности администрации сельского поселения «Чиндалей»за 2012 год, согласно Ст.27, п.4. Устава СП «Чиндалей», Совет сельского поселения  «Чиндалей»

РЕШИЛ:

 1. Утвердить отчет «О деятельности администрации СП «Чиндалей»  за 2012 год(прилагается)
  2. Настоящее решение  вступает в силу после его подписания.

    Глава администрации

сельского поселения «Чиндалей»                                      Б.М.Жигжитжапов
ОТЧЕТ

Главы  сельского  поселения  «Чиндалей»

о  деятельности  администрации    сельского  поселения  «Чиндалей»

за  2012  год

      Вся  деятельность  администрации  сельского  поселения  «Чиндалей»  в  2012  году  была  направлена  на  комплексное  социально – экономическое  развитие  поселения  и  качественное  решение  вопросов  местного  значения,  предусмотренных  Федеральным  законом  от  06.10.2003  года  №131 – ФЗ  «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации».

       На  федеральном  уровне  принимаются  важные  решения,  меняющие  жизнь  страны  и  их  эффективная  реализация  зависит  в  первую  очередь  от  местной  власти,  ведь  именно  этот  уровень  власти  решает  ежедневные  проблемы  населения,  касающиеся   жилищно–коммунального   хозяйства,  состояние  дорог,  работы  учреждений  здравоохранения,  образования,  культуры,  социальной  защиты  и т д.

         Администрация  и  Совет  поселения  стремится  эффективно,  с  максимальной  отдачей  работать   в  этих  направлениях  на  благо  жителей  нашего  поселения.

          Ключевым  направлением   своей  деятельности  администрация  поселения  считает  -  благоустройство  населенных  пунктов  поселения,  предоставление  коммунально–бытовых  услуг  и  улучшении  работы  в  социальной  сфере.

Социально -  экономическая   ситуация
           В  сельском  поселении  по  состоянию  на  1  января  2012  года  зарегистрировано  1028  жителей,  в  том  числе  мужчин – 462,   женщин – 566,  из  них  пенсионеров  170  человек.

           Важной  составляющей  частью  работы  администрации  является  организация  надлежащего  функционирования  социальной  сферы.

           Для  этого  необходимы  значительные  финансовые  средства.

            Доходная  часть  бюджета  поселения  из  следующих  видов  налогов :

- налог  на  доходы  физических  лиц (НДФЛ) – поступило   на  01.12.2012  года  119211,48

- земельный налог – поступило 96693,65

- налог на имущество физических лиц – 17486,14

- единый сельскохозяйственный налог – 14404,83.

Для максимальной мобилизации налогов в консолидированный и местный бюджеты в 2012 году нами проводилась работа по взысканию задолженностей по имущественному, земельному и транспортному налогам.  Администрации сельского поселения работала по принятию мер для сокращения задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в консолидированный и местный бюджеты.

В течение года были проведены беседы с физическими лицами, имеющие задолженности по вышеуказанным видам налогов. Основными неплательщиками имущественных налогов остаются граждане, проживающие за пределами села.

В 2012 году получили субсидии по программе «Обеспечение жильем молодых семей» из федерального бюджета на сумму – 110 тыс.160 рублей, с регионального бюджета – 58320 рублей.

В этом году получила субсидию по этой программе Батоцыренова Б.Б.

Для рения вопросов местного значения и реализации полномочий, переданных  сельскому поселению действуют:

- Совет сельского поселения в составе 11 депутатов. Созданы депутатские комиссии, для более конкретной работы депутаты закреплены за ТОСами поселения;

 - Совета ветеранов сельского поселения в состав которого входят ветераны ВОВ, труженики тыла, ветераны труда общей численностью 170 человек;

- Территориальное общественное самоуправление (ТОСы) – 5 участков;

При администрации поселения создан Совет профилактики правонарушений, с действующими в его составе антинаркотической и антитеррористической комиссиями.

Во исполнение Законов Забайкальского края «Об участии граждан в охране общественного порядка в Забайкальском крае» и «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушении несовершеннолетних в Забайкальском крае» на территории поселения организовано патрулирование из числа работников администрации сельского поселения, работников общеобразовательных учреждений, депутатов, актива поселения, участкового полиции. Организовано ежедневное дежурство по обеспечению общественного порядка и отопительного сезона по котельным. За отчетный период 2012 года детей нарушивших   закон не выявлено.

О рассмотрении обращений граждан в администрацию

 сельского поселения «Чиндалей»

Работа администрации поселения построена, прежде всего, на живом общении, в решении проблем и вопросов жителей нашего села. В соответствии с утвержденным графиком главой сельского поселения ведется прием граждан по личным вопросам. В 2012 году принято 365 человек, выдано 3012 справок для оформления различных пакетов документов.

В адрес администрации поступило 14 письменных и 15 устных обращений, которые рассматривались в индивидуальном порядке, при необходимости  с выездом по месту проживания заявителей. Увеличение количества письменных обращений граждан в администрацию поселения в 2012 году произошло за счет увеличения повторных обращений. Наиболее часто в обращениях граждан поднимались следующие вопросы:

Вопросы по водоснабжению, газоснабжению, земельные вопросы (предоставление земельных участков под ИЖС и ЛПХ), жилищные вопросы (о предоставлении жилья и постановке на очередь), благоустройство, оказание материальной помощи, оказание юридической помощи. Приняты Главой сельского поселения 46 Постановлений и 42 распоряжения. Из них направлены для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Забайкальского края в Администрацию Губернатора Забайкальского края 22 нормативных правовых акта за 1 и 2 кварталы, за 3 и 4 кварталы будут направлены в конце года.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

На территории поселения наиболее крупными сельскохозяйственными предприятиями являются СПК «Шандали». Ключевым фактором, определяющим социально-экономическое развитие сельского поселения, является сложившаяся на протяжении многих лет традиционная сельскохозяйственная специализация с преобладанием продукции животноводства.

Основной специализацией сельскохозяйственной отрасли, является животноводство. Общая площадь земель составляет 34000 га (без лесных угодий), из них – 11777 га сельскохозяйственные угодья.

Помимо СПК «Шандали» так же функционируют 4 крестьянско-фермерских хозяйств, ха которыми закреплено ____га земли. КФЗ поселения специализируются на выращивании сельскохозяйственных животных.

В настоящее время немаловажную роль в развитии сельскохозяйственной отрасли занимают личные подсобные хозяйства населения.  На 01 октября 2012 года в личных подсобных хозяйствах имеются всего:

1. КРС – 1801 голов, в т.ч. коров  – 707 голов

2. Свиней – 531 голова, в т.ч. свиноматок – 91 голов

3. Овец и коз – 11451/68 голов;

4. Птиц – 702

    Всего в сельском поселении в личных подсобных хозяйствах занято 45 человек.

     В 2012 году передано полномочия по подготовке генерального плана территории сельского поселения муниципальному району «Дульдургинский район».

    В настоящее время разработаны правила землепользования и застройки территории сельского поселения.

В доверительное управление передано в СПК «Шандали» 463 пайщиков. Невостребованные земельные доли составляют 207 собственников  - это которые не оставили после себя наследников. В данное время правление СПК «Шандали» не проводила работу по межеванию земель сельхоз назначения.

БЛАГОУСТРОЙСТВО

БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ПОСЕЛЕНИЯ – ОДНО ИХ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ, ОДИН ИЗ ОСНОВНЫХ ВОПРОСОВ, ТРЕВОЖАЩЕЙ ЖИТЕЛЕЙ ПОСЛЕНИЯ.

За отчетный 2012 год администрацией сельского поселения продолжена большая работа по ремонту улиц, с помощью ДЭУ произведено грейдирование 10 км дорог с щебеночным покрытием, по плану проведены месячники по санитарной очистке и благоустройству села, организованы субботники по расчистка русла реки Адагалик и хребтов. В субботнике принимали все активное участие.

                                                         ЖКХ:

Водоснабжение и вывоз твердых бытовых отходов поселения осуществляло МП «Булаг». Это предприятие было экономически слабое и не могло решать поставленные задачи по улучшению услуг оказываемых населению.

К работе МПИ у жителей нашего поселения имеется вопросы.

В сельском поселении функционируют 5 водокачек. Необходимы значительные финансовые вложения для прочистки действующих скважин.

Продолжаются образовываться стихийные свалки. Есть хорошая пословица: «Чисто не там, где метут, а там, где не сорят». Нам всем вместе нужно приучать наше население к чистоте.

Стабильное улучшение качества жизни всех слоев населения, является главной целью развития любой территории и в значительной степени определяет уровень развития системы обслуживания, которая включает в себя учреждения здравоохранения, спорта, образования, культуры и искусства, торговли, социальной защиты и др.

ОБРАЗОВАНИЕ:

По состоянию на 01.01.2012г. на территории сельского поселения расположены слудующие учреждения образования:

- МБОУ «Чиндалейская средняя общеобразовательная кола»

- МБДОУ «Одуванчик» вместимостью 55 мест.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ:

Сеть лечебно-профилактических учреждении на территории поселения представлена врачебной амбулаторией.

Врачебная амбулатория работает в нормальном режиме. Работают: 1 врач и 2 работника среднего и младшего медицинского персонала. За истекший 2012 год в сельском поселении родилось____ детей, умерло ____человек. Это хороший показатель. В последние годы рождаемость стабильно превышает смертность – это радует.

КУЛЬТУРА:
Учреждения культурно-досугового типа представлены МБУК «Чиндалейский сельский Дом культуры» и «Чиндалейская сельская библиотека. Материально-техническая база учреждений находится в удовлетворительном состоянии. Дом культуры не оснащен музыкальным и звуковым оборудованием. Библиотека имеет книжный фонд – 12996 экз.

Администрацией  поселения проводится большая работа по вовлечению детей и молодежи в различные культурно-массовые спортивные мероприятия. Приняли участие во всех проводимых мероприятиях краевого и районного уровня, как Алтаргана – 2012, 75-летие агинского Буратского округа.

Для жителей поселения стали традиционными проведение праздничных мероприятий:

- культурно-спортивного праздника «Зунай наадан»

- открытый окружной турнир по футболу на призы «Зун-Ундур»

- День Победы с чествованием ветеранов Великой Отечественной войны и труда, приготовлением «солдатской» каши

- День защитника Отечества, международный женский День 8 марта,

- проведение обряда «Обоо»

- проведение Дня пожилых людей и т.д.

СПОРТ:

Не менее важная работа ведется по вовлечению молодежи занятиями физической культуры и спортом. Для реализации этого направления в нашем поселении работа строится согласно плану проведения районных и краевых мероприятий. Работают тренеры от ДЮСШ по борьбе и стрельбе из лука.

Это позволило еще больше активизировать работу по вовлечению жителей поселения, учащихся и взрослых в занятия физической культурой и спортом. А достижения наших спортсменов стали более высокими.

Социальные вопросы на территории поселения решают 2 работника: 1 участковый специалист по социальной работе Галсанова С.Ц. и социальный работник обслуживания на дому Базарова С.Б.

Работники обслуживают 170 жителей пожилого возраста (из них 4 ветерана ВОВ и 1 вдова погибшего участника ВОВ).

- Отделение социального обслуживания на дому, которые предоставляют платные услуги 4 пенсионерам.

- Отделение профилактики семейного неблагополучия, на контроле которого находятся семьи и дети, находящие в социально опасном положении (на контроле которого находятся 3 семьи). К этой службе нареканий нет. Работают слаженно, принимают активное участие в жизни поселения, отзываются на все просьбы и предложения…

ПОЛИЦИЯ:

На территории поселения имеется опорный пункт участкового уполномоченного полиции. В поселении 1 участковый уполномоченный полиции – капитан полиции Цыдендамбаев Ш.С. с участковым уполномоченным полиции работаем вместе по профилактике правонарушений, по заявлениям граждан. Переданные с 1 января 2009 года на уровень поселения полномочия стараемся исполнять в полном объеме.

Основная наша задача – приблизить власть к людям. Приоритетными направлениями в работе по-прежнему остаются выполнение наказов и улучшение качества жизни наших жителей.

План на 2013 год:

1. Капитальный ремонт сельского Дома культуры;

2. Строительство полигона твердых бытовых отходов,

3. Благоустройство улиц.